e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência,
anexo a este Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1.                    Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1. O valor total da contratação é de R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais).

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do

[...]

fabricante, assegurando suporte integral durante todo o período de garantia.

 

4.25 - Outros Requisitos Aplicáveis

4.25.1 -  A aquisição fundamenta-se em DISPENSA DE LICITAÇÃO, regulamentada pelo
artigo 75, do inciso II da Lei 14.133, 01 /04/2021, devido ao valor máximo estimado de R$
59.000,00 (cinquenta e nove mil reais).

Art. 75 - É dispensável a licitação: 

[...] 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais), no caso de outros serviços e compras; 

[...] 

"Valor atualizado pelo Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023 para serviços e 
compras: R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos)"

 

5. PAPÉIS E RESPONSABILIDADES

5.1 - São obrigações da CONTRATANTE:

5.1.1 - nomear Gestor e Fiscais Técnico, Administrativo e Requisitante do contrato para
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos;

5.1.2 - encaminhar formalmente a demanda por meio de Ordem de Serviço ou de